L'intérêt de la mise en évidence de cette incomplétude réciproque est qu'elle s'opère sur le terrain de l'élucidation de la notion de substance corporelle. De sorte qu'il nous semble que l'incomplétude du dispositif métaphysique de la substance associée à la force conduit à attendre une élucidation du problème grâce à la notion dynamique d'action.

Ainsi, l'analyse de la correspondance n'est pas seulement le moyen de saisir un mode de diffusion spécifique de la Dynamique : une adresse façonnée pour convaincre un cartésien critique qui se révèle fortement influencé par la pensée de Huygens. elle est tout autant le lieu de constitution non seulement d'une modalité argumentative inédite et en un sens même, d'une figure, proprement inventive, de la science nouvelle.

La forme d'écriture de la science nouvelle se révèle être une manière d'invention de la science.

Dr. Anne-Lise Rey, Université de Lille 1, UMR savoirs, Textes, Langage, 59655 Villeneuve d'Ascq cedex, annelise.rey@free.fr

tantiae, quam ut aestimentur vires. Credo equidem, et iudicium Tuum probo; sed semper tamen mihi visum est hanc esse portam, per quam transire e re sit ad Metaphysicam veram, ut nimirum a falsis notionibus vulgi Cartesianorumque etiam circa materiam et motum et substantiam corpoream animus paulatim liberetur, ubi intellexerit virium actionumque regulas ex illis non posse derivari, et jam vel ad Deum confugiendum esse apo mchcanh- vel altius aliquid in corporibus intelligendum. Quodsi non praeparata mens in adyta illa ducatur, ubi inde ab originibus substantiae et corporis inexpectata plane natura prospici potest, verendum est ne caligo offundatur a nimia luce».

- 51 Cf. GM iii, 558, Lettre LXXXVII: «A mon avis, vous n'agiriez pas mal si la Dynamique que vous retenez et dont vous n'avez fait paraître jusqu'à présent que des échantillons, vous la publiez complètement. [...] J'espère que cela nous apportera une plus grande lumière pour une meilleure Métaphysique que nous attendons avant tout de vous plus que de tout autre [...]» (notre traduction). «Meo iudicio, etiam non male egeris, si Dynamicam Tuam, quam suppressis, et cujus specimina tantum hactenus edidisti, plene in lucem emiseris [...] Accenderet, spero, nobis lucem pro meliori Metaphysica, quam si ab ullo alio, a Te inprimis exspectamus, [...]». Leibniz ne dit pas autre chose lorsque dans *De la réforme de la philosophie première*, il indique que c'est à partir de la notion de force qu'il est possible